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ABSTRAKT
Práce se věnuje problematice vývoje a
modernizace komplexního systému řízení
stejnosměrných pohonů s důrazem na
univerzálnost použití pro více různých
strojů. Jako hlavní prvek je použit měnič
SINAMICS DC Master ve čtyř-kvadrantové
verzi s implementovanou zpětnovazební
řídicí strukturou a možností volby mezi
otáčkovou a momentovou regulací. Měnič je
dále ovládaný prostřednictvím PLC a HMI
panelu a také s možností analogového
zadávaní setpointů. Výstupem práce je
funkční systém řízení stejnosměrného
motoru a kompletní projekt pracoviště, který
by měl sloužit jako dokumentace a manuál
pro daný systém a přesný popis vytvoření a
smyslu použití cyklické a acyklické
komunikace mezi PLC a měničem.

Klíčová slova: SINAMICS DC Master,
stejnosměrný stroj, SIMATIC PLC,
stejnosměrný motor, čtyř-kvadrantový
provoz, reverzace otáček a momentu,
komplexní průmyslová aplikace, vizualizace,
HMI, PROFINET, komunikační telegramy,
telegram 352, Siemens

ABSTRACT
The main purpose of this paper is a
development and a modernization of
a complex controlling system of DC drives
application with a universal use with as
many types of DC motors as possible.
SINAMICS DC Master converter in a
four-quadrant version with implemented
closed-loop control is defined as the main
component. There are two possible
types of regulation, which means torque
and speed control loop. The converter is
handled by a PLC and an HMI panel with an
option of analog setpoint insert. The output
of this Diploma Thesis is fully functional
control application for DC drives and
complete project of a workstation, which will
be used as documentation and a manual for
this system and will give a reader a specific
look into the problematics of communication
between PLC and converter.

Keywords: SINAMICS DC Master,
SIMATIC PLC, DC machine, DC motor,
four-quadrant operation, reversing
revolution and moment of drive, complex
industrial application, visualization, HMI,
PROFINET, communication telegrams,
telegram 352, Siemens
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ÚVOD
Práce se věnuje problému využití a modernizace stejnosměrných pohonů v průmyslu a
zkušebních laboratořích pro výuku studentů pro osvojení znalostí pro řízení a měření na
elektrických pohonech.

Jedním ze základních způsobů, jak ověřit dynamiku a funkčnost aplikace ještě před uvedením
do reálného provozu nebo provedení různých zkoušek funkcionality a měření na elektrických
pohonech je simulovat jejich zatížení při různých podmínkách a s různou zátěží. To je možné
pomocí simulačních programů a matematických modelů strojů, přičemž se uvažují určitá
zjednodušení při konstrukci matematického modelu, čímž se do tohoto modelu zavedou také
určité nepřesnosti. Avšak tyto prostředky jsou nejbezpečnější a poskytují dostatečnou přesnost
pro prvotní návrh řízení.

Dále je pro odladění a reálnější zkoušky možno využít skutečných prostředků zatěžování,
přičemž zatěžování pomocí umístění různých prvků simulujících zatížení na hřídel testovaného
motoru nebo pomocí nějakého mechanického systému by bylo složité, neefektivní a nebylo by
univerzální. To znamená, že pro každý jiný typ testovaného motoru by bylo nutno navrhnut jiný
způsob zatěžování. Také připojení k reálnému pracovnímu mechanismu ve fázi vývoje pohonu by
mohlo vést k jeho destrukci.

Způsobem, jak nejuniverzálněji vykonávat takovéto zkoušky, je využití stejnosměrného
řízeného pohonu s nastavením protimomentu nebo požadované uhlové rychlosti, což je
umožněno díky obvodu výkonové elektroniky a prostředkům řízení. Stejnosměrným pohonem je
pak možno vytvořit přesně nadefinovaný moment, případně přednastavit různé automatizované
sekvence pro specializované zkoušky.

Kromě využití stejnosměrných motorů pro zatěžování jsou tyto typy motorů využívány pro
různé starší průmyslové aplikace, ve kterých by bylo jejich nahrazení střídavými motory
podstatně nákladnější, a tak se přistupuje k modernizaci systémů řízení stejnosměrných pohonů.

Práce se zabývá komplexním řešením pohonářské aplikace se stejnosměrným motorem,
který bude sloužit pro zatěžování jiných motorů a také bude využíván jako prostředek
k vykonávaní jednotlivých zkoušek a měření na stejnosměrných motorech v rámci výuky
v laboratoři elektrických pohonů. V podstatě se jedná o víceúčelový systém řízení stejnosměrného
motoru.

Práce se věnuje jak teoretické části fungování použitého čtyř-kvadrantového měniče
a stejnosměrného motoru, tak jednotlivým praktickým návrhům částí systému z pohledu ochrany
zařízení a okolí vůči účinkům nadproudů a přepětí, efektivnímu rozvržení pracoviště z pohledů
funkcionality systémů a využití prostorů instalace. Další důležitou praktickou částí je popis
softwarových prostředků pro programování samotného řídicího systému a tvorby HMI s ohledem
na maximální přizpůsobení se obsluze a vyloučením největšího množství potenciálních chyb při
ovládání.

Jedná se tak o návrh, sestavení a naprogramování reálné aplikace z jednotlivých
průmyslových komponentů poskytovaných firmou Siemens a složení do funkčního celku. Pomocí
znalostí nabytých při studiu se zahrnutím znalosti orientace v katalozích a manuálech
poskytnutých komponentů se sestaví funkční hardwarová konfigurace a propojí se hardwarové
vybavení. Dále se s ohledem na znalosti programovatelných automatů a HMI naprogramuje
systém podle zadané požadované funkce.
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KAPITOLA 1: ZÁKLADNÍ PRINCIPY, FUNKCE A ŘÍZENÍ
STEJNOSMĚRNÝCH STROJŮ
1.1 Základy elektromagnetických principů uplatňujících

se u elektrických točivých strojů
Každý elektrický stroj se skládá z elektrických a magnetických obvodů, které umožňují přeměnu
elektrické energie na mechanickou energii nebo proměnu z mechanické na elektrickou energii.
Elektrický obvod je charakterizován nějakými vodiči protékanými proudem a vyznačuje se cestou,
kterou může protékat elektrický proud. Magnetický obvod se může skládat z vodičů protékanými
proudem nebo permanentního magnetu a vyznačuje se oblastí, kterou se uzavírá magnetický tok.
Pro vysvětlení principů stejnosměrného stroje je nutno rozumět základním principům tvorby
magnetického toku, které budou následně vysvětleny [1].

1.1.1 Magnetické pole a tvorba magnetického toku
Mezi dva případy tvorby magnetického toku patří vodič, kterým protéká proud Obr. 1-1a

nebo permanentní magnet, který může být také nahrazen cívkou navinutou o N závitech vodiče
Obr. 1-1b [1].

V prvním případě vodič prostřednictvím proudu generuje magnetické pole s intenzitou H.
Intenzita magnetického pole je daná směrem proudu, který teče vodičem a tato intenzita závisí
také na vzdálenosti od vodiče [1]:

𝐻 =
𝐼

2π𝑙!
, (1-1)

kde H – intenzita magnetického pole, I – proud tekoucí vodičem a lR – radiální vzdálenost od
vodiče, pak si můžeme definovat magnetickou indukci B následovně [1]:

𝐵 = µ ⋅ 𝐻, (1-2)

kde µ – celková permeabilita materiálu magnetického obvodu. Konečně vyjádříme magnetický tok
pomocí uspořádaní na obrázků levé částí, kde se tok počítá přes plochu A [1]:

𝛷 = 𝐵 ⋅ 𝐴, (1-3)

kde F – magnetický tok, A – představuje plochu, kterou prochází daný tok.
V druhém případě magnetický tok vytváří přímo samotný magnet a je určený řadou faktorů

včetně B–H charakteristiky magnetu nebo jak bylo zmíněno výše, v případě, když je vodič navinut
ve formě cívky, zintenzivní se magnetická síla vodiče. To je způsobeno sečtením magnetických
toků vodičů uložených blízko u sebe. Tím pádem se takováto cívka vlastnostmi přibližuje
charakteristikám permanentního magnetu [1].

Vyjádříme magneto-motorickou sílu, magnetický tok a reluktanci magnetického obvodu
s cívkou znázorněného na Obr. 1-1b [1]:

𝐹"" = 𝑁 ⋅ 𝐼, (1-4)

kde FMM – magneto-motorická síla, N – počet závitů cívky, a I – proud protékající cívkou

𝛷 =
𝐹""
𝑅#

=
𝑁 ⋅ 𝐼
𝑅#

, (1-5)

kde Rm – reluktance magnetického obvodů, která se stanovuje z geometrie magnetického obvodu
a parametrů materiálu a můžeme ji stanovit ze vztahu:

𝑅# =
𝑙

[…]

𝑀(' (Nm) maximální elektromagnetický moment stroje

𝑀) (Nm) zátěžný moment
𝐽 (kgm%) moment setrvačnosti
𝑈* (V) napětí kotvy motoru
𝑅* (W) odpor kotvy motoru
𝑅 (W) obecný elektrický odpor
𝐿* (H) indukčnost kotvy motoru
𝐿 (H) obecná indukčnost
𝐼* (A) proud kotvy motoru
𝑐 (−) konstanta stejnosměrného stroje
𝑘 (−) obecná konstanta
𝑈+ (V) indukované napětí

𝑈,! (V) střední hodnota usměrněného napětí při neřízeném usměrňovači
𝑈,(./) (V) střední hodnota usměrněného napětí
q (−) počet pulzů usměrňovače
𝛼 (°) řídicí uhel
𝑢%,𝑢), 𝑈%,𝑈) (V) výstupní napětí
𝑢#, 𝑈# (V) vstupní napětí
𝑢2 ,𝑈2 (V) napětí diody
𝑖%,𝑖), 𝐼%,𝐼) (A) výstupní proud
𝑖#, 𝐼# (A) vstupní proud
𝑖2 ,𝐼2 (A) proud tekoucí diodou
𝑈)(./) (V) střední hodnota výstupního napětí
𝐼)(./) (A) střední hodnota výstupního proudu
z (−) střída
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𝑇3 (s) časová konstanta usměrňovače
𝐾3 (−) Zesílení usměrňovače
∆𝑈, (V) Rozdíl výstupního napětí usměrňovače
∆𝑈4 (V) Rozdíl řídicího napětí usměrňovače
𝐹3(𝑠) (−) Přenosová funkce usměrňovače
𝐹5(𝑠) (−) Přenosová funkce regulátoru
𝐾6 (−) Zesílení proporcionální složky regulátoru
𝐾7 (−) Zesílení integrační složky regulátoru
𝐾2 (−) Zesílení derivační složky regulátoru
𝑠 (−) Laplaceův operátor
𝐹3(𝑠) (−) Přenosová funkce usměrňovače

𝑈,&7 (V) střední hodnota usměrněného napětí měniče 1 v reverzační topologii
𝑈,899 (V) střední hodnota usměrněného napětí měniče 2 v reverzační topologii
𝛼&7 (°) řídicí uhel měniče 1 v reverzační topologii
𝛼&77 (°) řídicí uhel měniče 2 v reverzační topologii
𝛼: (°) úhel fázového posunu v reverzační topologii

𝐼;<= (A) Nominální proud měniče na střídavé straně obvodu kotvy
𝐼;> (A) Nominální proud měniče v obvodu buzení
𝐼;2= (A) Nominální proud měniče na stejnosměrné straně obvodu kotvy
𝐼;?* (A) Nominální proud pojistek na střídavé straně pro obvod kotvy měniče
𝐼;?> (A) Nominální proud pojistek na střídavé straně pro obvod buzení měniče
𝐼;?2= (A) Nominální proud pojistky na stejnosměrné straně obvodu kotvy měniče

𝐿* (H) Indukčnost tlumivky pro obvod kotvy měniče
𝐿> (H) Indukčnost tlumivky pro obvod buzení měniče
𝐿*> (H) Indukčnost tlumivky pro obě obvodu napájené z jednoho zdroje
𝑋 (W) Reaktance tlumivky
𝑍% (%) Procentuální podíl tlumivky z fiktivní impedance napájecí částí měniče
𝑈@ (V) Sdružené napětí sítě
𝑢A (%) poměrné napětí nakrátko

A.2 Seznam zkratek
DC Stejnosměrný/á
AC Střídavý
V DC Stejnosměrné napětí ve Voltech
V AC Střídavé napětí ve Voltech
A DC Jednosměrný proud v Ampérech
A AC Střídavý proud v Ampérech
DCM Měnič SINAMICS DC Master
CUD Řídicí jednotka měniče (angl. Control Unit of Drive)
PLC Programovatelný logický automat (angl. Programmable Logic Controller)
HMI Rozhraní člověk-stroj (angl. Human Machine Interface)
EMF Elektromagnetické pole (angl. Electro Magnetic Field)
PWM/PŠM Pulzní šířková modulace (angl. Pulse Width Modulation)
I/O Vstupní/Výstupní
PZD Procesní data
GSD Obecný opis zařízení (angl. General Station Description)
GSDML General Station Description Markup Language
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PŘÍLOHA B: OVLÁDACÍ PROGRAM REALIZOVANÝ
PROSTŘEDNICTVÍM PLC
B.1 Hlavní logická struktura programu
B.1.1 Realizace částí zaznamenávaní setpointů z HMI panelu a

potenciometrů
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B.1.2 Realizace částí pro parametrizaci měniče prostřednictvím HMI
receptur
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B.1.3 Sekce volného zápisu a čtení parametrů měniče

B.1.4 Úprava proměnné pro vytvoření HMI alarmů od měniče DC
Master
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B.1.5 Sekce vykonávaní optimalizačních úkonů měniče a realizace
odbuzování motoru
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B.1.6 Blokace řízení a úprava řídicího slova měniče
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B.1.7 Úprava setpointů před posláním pomocí telegramu 352 do CUD
měniče
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B.1.8 Programový blok pro cyklickou komunikaci PLC s měničem
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B.1.9 Programová část parametrizace pro výběr typu řízení
stejnosměrného motoru
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B.2 Funkční blok pro čtení septointů z HMI panelů nebo
analogově

B.2.1 Kalibrace potenciometrů

B.2.2 Přemostění výstupního signálů podle typu zadávaní setpointů
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B.2.3 Bezpečnostní omezení výstupních setpointů
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B.2.4 Limity setpointů zadaných prostřednictvím HMI panelu
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B.2.5 Logika čtení setpointů, podle modu zadávaní a zpracování HMI a
analogových hodnot na výstup