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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Návrh a oživení pracoviště s měničem Sinamics DCM
Jméno autora: Stanislav Hricišon
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrických pohonů a trakce
Oponent práce: Ing. Tomáš Hončík
Pracoviště oponenta práce: Siemens s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání hodnotím jako náročnější vzhledem k tomu, že student musel aplikovat řešení zkušebního pracoviště zcela
kompletně.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo splněno

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup a metody řešení byly zvoleny vhodně.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Odbornost této závěrečné práce je na velmi dobré úrovni. Student se ve všech oblastech obsažených v práci orientuje.
Teoretická část je velmi podrobná a vytváří dobrý základ pro pochopení praktické části.
Popis zkušebního pracoviště a jeho všech funkcí je popsán srozumitelně. Výhradu bych měl ke stručnému popisu oživení
pohonu, kterému autor věnoval pouze polovinu stránky a vzhledem k tomu, že to byl jeden z bodů zadání mi to přijde
málo.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Rozsah práce odpovídá diplomové práci. V textu se objevuje málo chyb a je psán místy trochu nesrozumitelně.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

Výběr a počet zdrojů je adekvátní. Zdroje byly v textu řádně citovány

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Studenta hodnotím kladně. Vytvoření funkčního pracoviště pro diplomovou práci s prostředky a v prostředích, se
kterými se pravděpodobně nikdy dříve nesetkal a které si musel osvojit bylo náročné.
Návrh provedl komplexně vč. mechanického provedení.

Otázky k obhajobě:
1) Můžete blíže popsat rozdíl mezi momentovou a proudovou smyčkou měniče? Co mění parametry P169 a P170?
2) Jakou výhodu má napájení buzení z kotevního obvodu(varianta1), proti napájení přímo ze sítě(varianta2)?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A – výborně
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